
 

 
 

Direzione Regionale dell’Emilia Romagna  

______________ 

Settore Gestione Risorse 

Ufficio Risorse Materiali 

 

Prot. n. 1957 del 29 novembre 2017 

 
OGGETTO: fornitura mobile portaborse a 12 vani per la sala visure dell’Ufficio 

Provinciale di Bologna - Territorio 

                Determina a contrarre. 

 

  

Premesso che 

- La Direzione Provinciale di Bologna - Ufficio Provinciale- Territorio, con mail del 21 

settembre 2017 ha rinnovato la richiesta di un mobile portaborse a 12 vani, da 

posizionare all’interno dell’archivio planimetrie, inviata con nota prot. 5973 del 

05/11/2014; 

- A ottobre del 2014  è stata attivata nel MEPA la Convenzione Consip “Arredi per 

ufficio 6 – lotto 4 per la fornitura di arredi e del servizio di layout management”, 

stipulata ai sensi dell’art. 26 L. 23 dicembre 1999 n. 488 s.m.i., dell’art. 58 L. 23 

dicembre 2000 n. 388, del D.M. 24 febbraio 2000 e del D.M. 2 maggio 2001 della 

Consip S.p.A. per conto del Ministero dell’Economia e delle Finanze; 

- Nel corso degli anni l’Ufficio Sicurezza ha ripetutamente segnalato agli Uffici della 

Regione la necessità  di adeguarsi alle vigenti norme in tema di sicurezza nei luoghi di 

lavoro; 

- a tal fine, a decorrere dal 2014, è stata fatta una programmazione quadriennale per 

l’acquisto di arredi, aderendo alla predetta Convenzione e soddisfare le esigenze 

evidenziate dagli Uffici, dando la priorità a quanto segnalato agli acquisti per 

l’adeguamento degli arredi agli standard di sicurezza; 

- Nell’ottobre del 2017 questa Direzione Regionale ha completato gli ordini per la 

fornitura degli arredi e tende prevista dalla predetta programmazione; 

- In sede di verifica del Budget è emersa per il 2017 un’economia nella voce 

“investimenti-mobili e arredi” tale da consentire l’acquisto anche del mobile  richiesto 

dalla Direzione Provinciale di Bologna; 

- ai sensi dell’art. 32 comma 2 del D.lgs. 50/2016 le Amministrazioni appaltanti, prima 

dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, decretano di contrarre 

individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori 

economici e delle offerte;   

- l’Agenzia intende procedere all’acquisto del mobile portaborse a 12 vani mediante 

gara nel Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione, ai sensi dell’art. 36, 

comma 6 del D.lgs. n. 50/2016,  e dell’art. 7 del D.L. n. 52 del 2012 (spending review) 

invitando a presentare offerta un congruo numero di società, attraverso una procedura 



interamente gestita con sistemi telematici tale da garantire l’effettivo rispetto dei 

principi di libera concorrenza, parità di trattamento, non discriminazione, trasparenza, 

proporzionalità; 

- l’aggiudicazione dell’appalto avverrà con il criterio del prezzo più basso ai sensi 

dell’art. 95 comma 4 del D.lgs. 50/2016, in quanto affidamento di una fornitura avente 

caratteristiche di ripetitività e standardizzate; 

 

tutto ciò premesso e considerato, in base alle attribuzioni conferitegli dalle norme statutarie, 

dal Regolamento di Contabilità e dal Manuale Interattivo delle Procedure 

 

 

IL FUNZIONARIO DELEGATO DELL’UFFICIO RISORSE MATERIALI 

MARIA GIUSEPPINA BAGLIVO  

DETERMINA 

 

- di avviare una procedura di gara mediante RdO sul Mercato Elettronico della 

Pubblica Amministrazione (MEPA) per l’individuazione di una società per la 

fornitura di n. 1 mobile portaborse a 12 vani. 

 

A tal riguardo stabilisce che: 

 

a) l’importo massimale dell’affidamento è pari ad € 850,00 (al netto IVA); 

b) l’oggetto del contratto è costituito dalla fornitura n. 1 mobile portaborse a 12 vani; 

c)  la spesa relativa alla fornitura in oggetto andrà ad incidere sul budget economico 

della Direzione Regionale dell’Emilia Romagna; 

d) le funzioni di Responsabile del Procedimento e di Direttore dell’esecuzione del 

contratto saranno espletate, ai sensi dell’art. 31 e 111 comma 2 del D.Lgs. 50/2016 

dalla dott.ssa Maria Giuseppina Baglivo, nella sua qualità di funzionario delegato 

dell’Ufficio Risorse Materiali della Direzione Regionale dell’Emilia Romagna. 

 

 

Bologna, 
 

 

                                                      Per il dirigente ad interim Massimo Meglio 

                                                  Il funzionario delegato 

                                                Maria Giuseppina Baglivo 
 

 

 


